e o Ensino Remoto Emergencial do IF Sudeste MG devido à crise pandêmica causada pela 

covid-19, e, neste caso, o estudante será informado com antecedência mínima de 15 (quinze) 

dias.  

§ 3º O valor do Benefício Emergencial de Inclusão Digital – Aquisição de Equipamentos de 

Informática será de R$800,00 (oitocentos reais) a R$1.500,00 (mil e quinhentos reais), em 

forma de parcela única, conforme a disponibilidade orçamentária. 

CAPÍTULO IV  

DA SOLICITAÇÃO, DO PROCEDIMENTO, DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA E DOS 

RESULTADOS 

Art. 4º Para ser atendido pelo presente edital, o estudante deverá: